<sup>6</sup> « Notum est, existentiam esse Entis *accidens* ideoque rem esse adventitiam ipsius quidditatis Entis, sed non *in Deo*, id quod clarum est et manifestum in iis quae existentiae suae causam habent. In eo vero, qui existentiae suae nullam causam habet, *existentia* nihil aliud est, quam ipsius *essentia*. » Rabbi Mosis Majmonidis « liber Doctor Perplexorum » (ed. Basileae 1629). P. I. cap. 57. p. 93.

### III. Die Realdistinctio im XIII. Jahrhundert bis Thomas von Aquin.

Vorläufig steht Wilhelm von Auvergne oder **Guillelmus Parisiensis** († 1249), der vom Jahre 1223 an machtvoll, zuerst als Lehrer, dann als Bischof von Paris, in die Ereignisse der Pariser Universität eingriff, an der Spitze dieser dritten Entwicklungslinie.<sup>1</sup> In seinen beiden vor 1230 verfaßten Werken «*de Trinitate*» und «*de Universo*» nimmt er wesentlich im gleichen Sinne Stellung zu unserer Frage. In ihm laufen die beiden vorigen Entwicklungslinien faktisch zusammen, teilweise sogar durcheinander, mit einer genaueren Präzision der Formeln und Termini.

Mit ausdrücklicher Berufung auf Boëthius greift er den Gedanken vom *Unterschiede des kategorialen Seins und dem Sein an sich* wieder auf. In *Gott*, dem das Sein, und daher auch das Bonum *substantialiter* zukommt, sind Wesenheit und Existenz ein und dasselbe: «*sint res una per omnem modum*». <sup>2</sup> Das ist auch der Grund der absoluten *Einfachheit* Gottes <sup>3</sup>, während in den Engeln zwar keine *Compositio* von Materie und Form ist, wohl aber, wie Boëthius gelehrt, die *Compositio* von «*quod est*» und «*quo est*», oder «*hoc et hoc*». <sup>4</sup> Den *partizipierten* Dingen kommt das Sein und folglich auch das Gute nur per *attributionem accidentalem* zu, d. h. weil sie ihr Sein von *außen* <sup>5</sup>, von einer Ursache haben <sup>6</sup>, liegt es *nicht in ihrer Wesenheit selbst*, sondern es ist ihnen zufällig, sodaß sie aus einer *Zweiheit* bestehen: aus *Sein* und *Potenz*. <sup>7</sup> Sie sind *zusammengesetzt* aus dem «*quod est*» und «*quo est*».

<sup>1</sup> Vgl. St. Schindele, Beiträge zur Metaphysik des Wilhelm von Auvergne. München 1900, S. 10 ff.

<sup>2</sup> De Trinit. (Ed. Aureliae 1674), c. 1 p. 2 b, «*ad hunc modum et ens, cujus **essentia** est ei esse et cujus essentiam praedicamus cum dicimus **est**: ita ut ipsum et ejus esse quod assignamus cum dicimus est, sint res una per omnem modum.*»

<sup>3</sup> Ib. c. 1 p. 1 b.

<sup>4</sup> «*Quia omne simplex esse suum et id quod est unum habet. Quod est dicere, quia in vere simplici, de quo ipse (Boëthius) loquitur, non est aliud quod est aliquid et quo est sive esse.*» P. II. de Universo P. II. c. 8. G.

<sup>5</sup> De Trinit. c. 6. p. 6 b.

<sup>6</sup> Ib. «*Post hoc loquemur de esse secundo, quod nominatur ... esse *potentiale* ... et hujusmodi est esse quod *coepit esse*. Esse ergo indigentiae est, quod *egit alio* ad hoc *ut sit* nec venit in esse, nisi alio *dante esse*.*»

<sup>7</sup> «*Quoniam autem ens potentiale est non ens per essentiam, tunc ipsum et ejus esse, quod non est ei per essentiam **duo sunt** revera et alterum *accidit* alteri *nec cadit in rationem nec quidditatem ipsius*. Ens igitur secundum hunc modum *compositum* est et resulibile in suam *possibilitatem* et *suum esse*.*» Ib. c. 7. p. 8 b.

« Et omne aliud ens (außer Gott) est quodammodo compositum ex eo, quod est et ex eo quo est sive esse suo sive entitate sua. »<sup>1</sup>

Welchen Einfluß *Avicenna* auf Wilhelm ausübte, zeigt sich darin, daß er, seinen Gedankengang vom ens *necessarium* und ens *potentiale* entwickelnd, die Existenz der Kreatur, wie jener, zu einem bloßen *Accidens stempelte*. Von dem absolut notwendigen Sein, d. h. Gott, ist das Sein schlechterdings *untrennbar*, « inseparabile<sup>2</sup> », weil es ihm allein *wesentlich* zukommt und mit ihm allein absolut *identisch* ist: « primo principio cui soli *essentiale* est et unum cum eo in ultimitate unitatis. »<sup>3</sup> Dagegen ist das potenzielle Sein *erschaffen* und ist von *der Existenz verschieden*, weil es dieselbe empfing. Von ihm ist also das Sein *trennbar*, weil es ihm nur von außen zur *Substanz und Wesenheit* als *Accidens* hinzukomme.<sup>4</sup> Ganz im Sinne *Avicennas* hat auch der *Parisiensis* die Existenz als *accidens* « *logicum* » mit dem *accidens prae-dicamentale* verwechselt.

Aus zwei Quellen schöpfend, *Boëthius* und *Avicenna*, hat auch *Wilhelm von Paris* ausgesprochen aristotelische Ideen verarbeitet, sie aber in klarere Formeln und Termini geprägt. Er spricht ausdrücklich von *Essenz* und *Existenz*. Leider hält er die kreatürliche Existenz für ein *Akzidens* wie *Avicenna*. In welchem Sinne sich *Essenz* und *Existenz* als *Akt* und *Potenz* zueinander verhalten, war ihm sicher nie klar.

Mit **Alexander von Hales** († 1245), der vor 1230 noch mit *Wilhelm Parisiensis* in Paris dozierte, beginnt die erste *Franziskanerschule*. Ist diese Schule in ihrer Stellung zur *Realdistinctio* objektiv richtig gewertet worden? Wir möchten es bezweifeln. Vorerst hat man der ganzen ersten *Franziskanerschule*, also *Alexander*, *Rupella* und *Bonaventura*, den Vorwurf gemacht, es wäre bei ihnen nur die Rede von der *abstrahierten* allgemeinen *Wesenheit*, « l'essence ou la nature abstraite », also nicht von der *aktualisierten* Natur.<sup>5</sup> Wäre dem wirklich so, dann hätte die Schule mit unserer Frage nichts zu tun. Niemand leugnet den *Realunterschied* zwischen der *abstrahiert-allgemeinen* *Wesenheit* und ihrer *Existenz*. *Alexander von Hales* traf noch ein

<sup>1</sup> P. II. de Universo, P. II. c. 8.

<sup>2</sup> P. I. de Universo, P. I. c. 3.

<sup>3</sup> P. II. de Universo, P. II. c. 8.

<sup>4</sup> « Omne hujusmodi causatum est possibile esse per se, et est *recipiens esse supra se* quod est aliud *ab ipso* et propter hoc est in eo *potentialiter* sive *possibilititer*, quoniam est ei **accidens**, hoc est *adveniens* ei et receptum ab ipso *supra totam completam essentiam* suam. » P. I. de Universo, P. I. c. 3.

<sup>5</sup> *Roland-Gosselin* O. P., Le « de ente et essentia », p. 167.-

besonderes Mißgeschick. Auf Grund eines Kommentars in die aristotelische Metaphysik, der gar nicht ihm gehört, sondern seinem Ordensbruder Alexander von Alexandria († 1314<sup>1</sup>) hat man ihn, auch Suarez<sup>2</sup>, den *Gegnern* der Realdistinctio eingereiht.

Wir werden Rupella aus Gründen, die wir nachher nennen werden, eine *besondere* Stelle einräumen. Alexander und Bonaventura gehören zusammen, denn sie stimmen wesentlich überein. Beide reden viel von einem «quod est» und «quo est». Aber der Grund der Verwirrung und daher auch der verschiedenen Interpretationen ihrer Lehre liegt darin, daß sie der Formel «quod est» und «quo est» *mehrere ganz verschiedene Bezeichnungen* unterlegen. Bald meinen sie damit das Verhältnis von *Abstractum* und *Concretum*, bald von *Natur* und *Suppositum* (Person), selbst von *Materie* und *Form*<sup>3</sup>, und zuweilen ist das «quo est» in einer Frage das, was sie unter quod est in einer anderen verstehen.<sup>4</sup> Das ist übrigens auch bei Albert und selbst im späteren Thomismus noch der Fall, sogar bis heute. Dennoch reden beide, Alexander und Bonaventura, von einem *besonderen* «quo est» und «quod est», die in Gott identisch, in der Kreatur aber real verschieden sind. Welchen Sinn geben sie der ersteren These? Welchen der letzteren?

a) In **Gott**. Die Frage dreht sich hier um die absolute Einfachheit der göttlichen *Wesenheit* im Gegensatz zur kreatürlichen. Alexander stellt die Frage formell: «an simplicitas sit proprium divinae essentiae.»<sup>5</sup> Dieselbe Frage stellt Bonaventura.<sup>6</sup> Wie lautet die Antwort? Beide berufen sich auf das berühmte Dictum des *Boëthius*: «in omni eo quod est citra primum differt ‚quod est‘ et ‚quo est‘.» Beide lehnen von Gott jede Compositio ab. Dasselbst unterscheidet Alexander ausdrücklich die Compositio «quod est» und «quo est» von derjenigen

<sup>1</sup> Vgl. *Hurter* S. J., *Nomenclator*, II. col. 469.

<sup>2</sup> *Disp. metaph.*, disp. 31. sect. 1. n. 12 (v. 26. 228).